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Sposób wytwarzania wykładziny zapobiegającej erozji
powierzchni metalowych

Przedmiotem Wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia chemicznie utwardzonej wykładziny, na bazie
syntetycznego spoiwa chemoreaktywnego, zapobie¬
gającej korozji mechanicznej powierzchni metalo¬
wych, szczególnie wewnętrznych powierzchni u-
rządzeń odpylających.

Wynalazek dotyczy technologii remontu urzą¬
dzeń technicznych i zapobiegania nadmiernemu zu¬
żywaniu się części urządzeń poddawanych energi¬
cznej erozji mechanicznej. Znane są i powszechnie
stosowane metody otrzymywania wykładzin utwar¬
dzonych, oparte na zastosowaniu spoiw betono¬
wych z wypełniaczami mineralnymi, używanych
dla zabezpieczenia powierzchni metalowych, przed
nadmiernym wycieraniem się. Wykładziny te są
sporządzane techniką laminowania jedno lub wie¬
lowarstwowego, pnzy użyciu spoiw cementowonkle-
jowych i wypełniaczy, najczęściej mat azbesto¬
wych- i innych podobnych mat pochodzenia mine¬
ralnego.

Inne znane i stosowane metody otrzymywania
/wykładzin do zabezpieczenia powierzchni przed
erozją, są realizowane przy wykorzystywaniu ela¬
stycznych płyt i'lub mat, na bazie tworzyw sztu¬
cznych z rodziny elastomerów i/lub tworzyw gu-
mopodobnych, przez przyklejanie ich na powierz¬
chniach zabezpieczonych, na przykład we wnę¬
trzach komór do obróbki strumieniowej (komór
piaskowania strumieniowego) co jest również sto¬
sowane jako metoda dla uzupełnienia kawern i-

ubytków, w tym drugim przypadku stosuje się
również konwencjonalne prace spawalnicze.

Znane i opisane metody sporządzania wykładzin
w zasadzie poprawnie spełniają swoje zadania,
jednak wykazują pewne wady w określonych wa¬
runkach eksploatacyjnych. Przy sporządzaniu wy¬
kładzin opartych na spoiwach i wypełniaczach ce¬
ramicznych typu azbestu, wystejpują znaczne trud¬
ności w pokryciu wykładziną powierzchni wew-

10 nętrznych, szczególnie jeżeli są to powierzchnie o
złożonych kształtach. Również współczynnik przy¬
czepności tych wykładzin do powierzchni metalo¬
wych jest niewystarczający, szczególnie wtedy, gdy
powierzchnie te są wyszlifowane do wysokiej gład-

15 kości wskutek erozyjnego wpływu pyłów poru¬
szających się ze znacznymi prędkościami i ze zna¬
czną energią. Dzieje się to tak na przykład w
urządzeniach odpylających elektrowni i ciepłowni.
Stosowanie innych znanych elastycznych wykła-

'20 dżin gumopodobnych nastręcza sporych trudności
technologicznych, szczególnie wtedy, gdy zabezpie¬
czane powierzchnie mają bardzo złożone kształty
i załamania lub duże otwory (pochodzenia techno¬
logicznego lub awaryjnego — przeciery erozyjne).

25 Również trwałość i odporność na erozję tych wy¬
kładzin jest niewystarczająca.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wskaza¬
nych wad dotychczas stosowanych sposobów o-
trzymywania wykładam przeciwerozyjnych i stwo-

30 rżenie nowego sposobu otrzymywania wykładziny,
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warstw nałożan,
pierwsza wa:
kc^njpozycji żywi'

mającej wysoką adhezje; do powierzchni motalu
(blachy), nawet wtedy gdy ma ona bardzo wy¬
soki współczynnik gładkości. Dalszym celem wy¬
nalazku jest stworzenie takiej nowej metody, któ¬
rej cechy pazwolą stosować ją nie tylko do spo¬
rządzania wykładzin, ale również do wykonania
elementów uzupełniających kawerny i ubytki za¬
istniałe na powierzchni remontowanego urządze¬
nia, oraz przecierów erozyjnych, bez spowodowa¬
nia spadku wytrzymałości użytkowej całego urzą¬
dzenia.

Wskazane cele zostały zrealizowane przez spo¬
sób otrzymywania wykładziny zapobiegającej ero¬
zji me4alo!wycJb^j)0(wierzchni według wynalazku,
tóęki* temu, źjg) fcłada się z przynajmniej pięciu

kolejno na siebie z których
podkładowa jest nakładana z

fiej bezpośrednio na powierzch¬
nię -zabezpieczonej blachy, druga, trzecia i czwarta
warstwy są sporządzone z mat szklanych i/lub
włókna szklanego o gramaturze utrzymywanej w
granicach od 200 gAm2 do 450 g/m2 lecz najkorzy¬
stniej 300 g/m2 i są przesycane przed wyłożeniem
lub w trakcie wykładania kompozycją żywiczną
taką samą co w warstwie pierwszej podkładowej,
utrzymaną w stosunku do wagi suchych mat i/lub
włókien najkorzystniej w granicach od 95°/« do
ftOP/ft, a następnie sporządza się zewnętrzną war¬
stwę licową kompozycji; której ilość w stosunku
do wagi kompozycji żywicznej zawartej w war¬
stwach poprzednio wyłożonych, utrzymuje się w
granicach od 16°/o do 22°/t, lecz najkorzystniej
18*/t.

Nakładana kompozycja żywiczna składa się ze
100 części wagowych żywicy epoksydowej od 5 do
15 części wagowych, lecz najkorzystniej 10 części
wagowych utwardzacza w postaci upłynnionej trój-
etylenoczteroaminy i 10 części do 60 części wago¬
wych wypełniacza mineralnego w postaci suchej
mączki kwarcowej o granulacji w granicach od
1 pm do 40 jim, lecz najkorzystniej 20 /on i ma
gęstopłynną konsystencję.

Poszczególne warstwy wykładziny są sporządza¬
ne z mat i/lub z włókien szklanych w taki sposób
wzajem siebie ułożonych, że osnowy ich tworzą
ze sobą inne kąty inne niż kąt prosty, a łączna
gjruibość tych warstw po nasyceniu kompozycją ży¬
wiczną nie przekracza 5 mim. Przedmiot wynalaz¬
ku spełniaijąc założone cele, wykazuje jednocześnie
szereg dodatnich cech. Wykładzina otrzymana spo¬
sobem, dziejki zastosowaniu w niej jako spoiwa —
żywicy epoksydowej dianowo-epLchlorohydrynowej
jest w wysokim stopniu 'przyczepna do powierzchni
metalowych każdego rodzaju. Wysoka przyczep¬
ność żytwicy epoksydowej, w podłączeniu z jej
znaną twardością w stanie całkowicie spodiimery-
zowanym, czyni wykładzinę wysoce odporną na
erozyjne działanie pyłów wskutek tego, że jest ona
wypełniona wypełniaczem mającym zaskakująco
korzystne właściwości. Pył w postaci mączki kwar¬
cowej, zawieszony w ośrodku o znacznej wytrzy¬
małości mechanicznej i znacznej twardości, stwa¬
rza w tej warstwie monolit — wysoce odporny na
bombardowanie twardymi cząsteczkami pyłów, ma-,
jajcy duże energie kinetyczne. Znaczna twar¬

dość spoiwa, 'zastosowanego w sposobie wrdlug
wynalazku, dzięki istnieniu wypełniacza- kwarco¬
wego, nie pozbawia go jednak naturalnej ograni¬
czonej elastyczności, wskutek czego stale bombar-

5 dowanic cząsteczkami pyłów, nic powoduje przys¬
pieszonego „wyłuskiwania" zeń cząsteczek wypeł¬
niacza mineralnego.

Sposób umożliwia ze szczególną łatwością wy¬
kładanie wykładziny i prostotę modelowania przy

io jej pomocy skomplikowanych kształtów powierz¬
chni, czyni jego stosowanie wysoce ekonomicznym
w warunkach przemysłowych na szeroką skalę.

Przedmiot wynalazku jest szczegółowo opisany
na przykładach jogo wykonania.

W iI*t zjyik ł ad. Spcsób otrzymywania wykładzi¬
ny przeznaczonej do pokrycia uszkodzonych przez
erozję powierzchni metalowych, realizuje się przez
złożenie przynajmniej pięciu warstw nałożonych
na siebie kolejno.

20 Warstwa pierwsza podkładowa jest nakładana
ręcznie na uprzednio oczyszczoną do „białego me¬
talu" i odtłuszczoną przy pomocy jednej ze zna¬
nych metod chemicznych powierzchni metalu. War¬
stwę, tę stanowi kompozycja żywiczna uprzednio

25 przygotowana, nie wcześniej jednak niż 10 godzin
wcześniej i składająca się ze 100 części wagowych
żywicy małocząsteczkowej epoksydowej dianowo-
epichlorohydrynowej bearozeieńczatoiikowej o gę¬
stości w temp. +-20°C nie większej niż 1,16 G/cm3

so i o ciężarze cząsteczkowym około 380. Do żywicy
tej dodaje się w znany sposób utwardzacz w po¬
staci upłynmioned trójetylenoctzteroaminy, mającej
gęstość nie większą niż 0,982 G/cm3 w ilości 10
części wagowych, oraz napetoriacz w postaci su-

38 chej mączki kwarcowej o granulacji 0,02 mm i w
ilaści liO części wagowych. Na tę warstwę podkła¬
dową, nakłada się następnie tnzy warstwy, to jest
warstwę drugą, trzecią i czwartą. Są one sporzą¬
dzone z mat i/lub z włókna szklanego, mającego

40 gramaturę utrzymaną w granicach od 200 g/cmg
do r s g/cm*, lecz najkorzystniej wynoszą 300
g/om2. Warstwy te każda z osobna i wszystkie ra¬
zem są przesycone w momencie ich formowania
kompozycją żywiczną o podanym składzie, przy

45 czym ilość tych mat jest najkorzystniej utrzyma¬
na w stosunku do wagti kompozycji w stosunku
od 5°/o do 10*/o lecz najkorzystniej Około 8%.

Na warstwę czwartą jest nałożona zewnętrzna
warstwa licowa innej kompozycji żywicznej. Ta

w warstwa kompozycji składa się ze 1O0 części wa¬
gowych tejże żywicy epoksydowej, zadanych ut¬
wardzaczem w postaci upłynnionej trójetyleno-
czteroaminy w ilości nie przekraczającej 10 części
wagowych. Jest ona wypełniona napełniiacizern mi-

55 neralnym w postaci suchej mączki kwarcowej, ma¬
jącej granulację najkorzystniej utrzymaną w gra¬
nicach od 1,0 ^m do 20 pm i w ilości nie mniej¬
szej niż 30 części wagowych.

Przedmiot wynalazku znajduje zaistosowanie w
w gospodaiTce narodowej w technologii zabezpiecza¬

nia urządzeń mechanicznych przed szkodliwymi
wpływami erozji mechanicznej, szczególnie do za¬
bezpieczenia i do remontów poawaryjnych urzą¬
dzeń odpylających w zakładach energetycznych.

65 przynosząc efekty wynikające z obniżenia kosztu
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wykonania remontu i przedłużenia okresu żywot¬
ności urządzenia, pracochłonności wykonania re¬
montu, oszczędności stali oraz efektów z tytułu
ochrony naturalnego środowiska człowieka.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania wykładziny zapobiegają¬
cej erozji powierzchni metalowych sporządzonej
przy wyikorzyistamiu techniki laminowania powło¬
kowego na bazie spoiw syntetycznych, chemore-
aktywnych pochodzenia naturalnego, znamienny
tym, że na podłoże nakłada się kompozycję skła¬
dającą się z żywicy epoksydowej z dodatkiem mą¬
czki kwarcowej i utwardzacza, a następnie co naj¬
mniej cztery warstwy złożone z mat szklanych
i/lub włókna szklanego o gramaturze utrzymywa¬
nej w granicach od 200 g/m* do 450 g/mł, lecz naj¬
korzystniej 300 g/mł naisycone przed wyłożeniem

lub w trakcie wykładania kompozycją składającą
się z żywicy epoksydowej z dodatkiem mączki
kwarcowej i utwardzacza, przy czym zawartość
kompozycji w stosunku do mat szklanych i/lub

5 włókien szklanych wynosi od 95 do 90°/t, a na¬
stępnie nakłada się zewnętrzną warstwę licową z
kompozycji żywicy epoksydowej, mączki kwarco¬
wej i utwardzacza, której ilość w stosunku do wa¬
gi kompozycji żywicznej zawartej w warstwach

io poprzednik) wyłożonych wynosi od 1/5 do 22°/o, lecz
najkorzystniej 16*/o, przy czym nakładana kompo¬
zycja żywiczna składa się ze 100 części wagowych
żywicy epoksydowej, od 5—15 części wagowych
utwardzacza i 10—60 części wagowych mączki kwa-

W rcowej.
2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

poszczególne warstwy z mat i/lub z włókien szklą-
nnych nakłada się w taki sposób względem siebie
aby ich osnowy tworzyły ze sobą kąjty inne niż

20 kąt prosty.
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